
Responsabile dell'istruttoria:
 PERLINI FRANCESCA
PEC: protocol.comune.sangiovannilupatoto@pecveneto.it

Responsabile del procedimento:
 URBAN CLAUDIO

Ordinanza n. 63 del 11/09/2018

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il documento è 
memorizzato digitalmente ed è reperibile per il periodo di pubblicazione all'albo pretorio on line del comune di San Giovanni Lupatoto 
http://www.albipretori.it/Public/Pubblicazioni.aspx?Codice=159
L'accesso agli atti viene garantito tramite l'ufficio Segreteria ed i singoli responsabili al quale l'atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/1990 e s.m.i nonchè al 
regolamento per l'accesso agli atti del Comune di San Giovanni Lupatoto

CITTA' DI SAN GIOVANNI LUPATOTO

CAP 37057 Provincia di Verona
C.F. 00360350235

Tel. 045 8290111
Fax. 045 9251163

ORDINANZA N° 63 DEL 11/09/2018

OGGETTO: AREA TECNICA - UNITA' OPERATIVA ECOLOGIA - ORDINANZA 
PROVVEDIMENTO STRAORDINARIO DI DISINFEZIONE SUL TERRITORIO COMUNALE DA 
ZANZARE CULEX PIPIENS VETTORI DI VIRUS WEST NILE

IL SINDACO

Premesso che: 
- l’Azienda ULSS 9 – Scaligera di Verona, con nota del 04.09.2018 prot. n. 
146237 pervenuta al Protocollo il 04.09.2018 al n. 39628, ha comunicato a 
questo Comune che durante la stagione in corso si è registrato un riscontro 
precoce di positività al West Nile Virus nelle zanzare vettori (Culex pipiens) ed un 
aumento dei casi di malattia nell’uomo, superiore agli anni precedenti e che la 
nostra Regione registra una situazione simile a quella di altre Regioni italiane e 
dei Paesi europei;

- la Regione Veneto ha effettuato al 01/08/2018 una rilevazione, attraverso le 
aziende Ulss, che ha consentito di fotografare la situazione del territorio 
regionale, evidenziando un elevato indice di infettività alle indagini effettuate in 
laboratorio;

Dato atto che è stato predisposto dalla Regione Veneto un Piano 
Regionale Straordinario di Disinfestazione che prevede la suddivisione dei 
territori comunali in classi di intervento, sulla base del numero dei casi di 
infezione registrati;

Accertato che il Comune di San Giovanni Lupatoto rientra nella Classe 2, 
in quanto si è verificato un unico caso di infezione West Nile e che pertanto 
dovranno essere effettuati interventi di disinfestazione straordinaria adulticidi, 
privilegiando le aree di maggiore aggregazione (sagre, scuole, parchi, ecc.) e 
larvicidi su tutto il territorio di competenza e non solo nell’area in diretta 
prossimità del caso umano, in modo da garantire la protezione  a tutta la 
popolazione.

Considerato che tali interventi straordinari, rispetto alla programmazione 
già in atto nell’Ente, dovranno essere effettuati nell’arco massimo di due 
settimane (festivi e prefestivi inclusi) e che i costi saranno successivamente 
rimborsati dalla stessa Regione ai Comuni per il tramite dell’Ulss 9 Scaligera di 
Verona sulla base di una rendicontazione e di una relazione descrittiva degli 
interventi.

Verificato che in base alle indicazioni regionali, per il nostro territorio, la 

http://www.albipretori.it/Public/Pubblicazioni.aspx?Codice=159


Responsabile dell'istruttoria:
 PERLINI FRANCESCA
PEC: protocol.comune.sangiovannilupatoto@pecveneto.it

Responsabile del procedimento:
 URBAN CLAUDIO

Ordinanza n. 63 del 11/09/2018

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il documento è 
memorizzato digitalmente ed è reperibile per il periodo di pubblicazione all'albo pretorio on line del comune di San Giovanni Lupatoto 
http://www.albipretori.it/Public/Pubblicazioni.aspx?Codice=159
L'accesso agli atti viene garantito tramite l'ufficio Segreteria ed i singoli responsabili al quale l'atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/1990 e s.m.i nonchè al 
regolamento per l'accesso agli atti del Comune di San Giovanni Lupatoto

disinfestazione da larvicida deve effettuarsi su tombini stradali e fossati situati 
nelle vicinanze di abitazioni e aree residenziali. 

Rilevato altresì che la Regione ha indicato la necessità di una 
disinfestazione adulticida nei seguenti luoghi:

1) parchi pubblici;
2) scuole pubbliche;
3) cimiteri;
4) aree verdi attrezzate;
5) Casa Albergo per anziani;
6) residenze della Casa di riposo compresa la scuola materna privata della 

Fondazione Pia Opera Ciccarelli;
7) scuola materna privata “Gesu’ Bambino” e asilo nido integrato “Le 

Fragoline” via Speranza, 3 – Raldon;

8) aree private incolte ex-Saifecs di via Garofoli ed ex-Ricamificio di via 
Ricamificio;

9) scuola materna privata “Maria Immacolata” via Nazario Sauro, 16 – 
Pozzo;

10) micronido dell’infanzia privato “Il Tempo Felice Onlus” via 4 novembre, 
109;

11) micronido dell’infanzia privato “Piccolo Principe” via Arrigo Boito, 1;
12) cimiteri comunali in concessione alla ditta Cogeme spa.
Rilevato che gli Uffici hanno verificato che la disinfestazione è già stata 

eseguita in tutte le residenze della Fondazione Pia Opera Ciccarelli.
Dato atto altresì che gli Uffici hanno già provveduto alla disinfestazione 

delle scuole pubbliche dell’infanzia, della primaria e della secondaria su tutto il 
territorio.

Vista la necessità di intervenire sui restanti luoghi a tutela della salute e 
dell’igiene pubblica per prevenire e controllare malattie infettive trasmissibili 
all’uomo attraverso la puntura di insetti vettori nel rispetto dell’articolo 50, comma 
5, del D. Lgs. 267/2000;

Considerata la necessità di provvedere ad un’adeguata publicizzazione del 
presente provvedimento, mediante fonti di comunicazione rivolte ai soggetti 
pubblici e privati, ai cittadini ed alla popolazione presente sul territorio comunale;

Vista la legge 23 dicembre 1978, n. 833, “Istituzione del servizio sanitario 
nazionale” con particolare riferimento all’articolo n. 13 del Capo I del Titolo I 
(“Attribuzioni dei Comuni”) e dell’articolo 32, comma 3 (“Funzioni di igiene e 
sanità pubblica e di polizia veterinaria);

Vista la Circolare del Ministero della Salute “Sorveglianza dei casi umani di 
Chikungunya, Dengue, West Nile Disease ed altre arbovirosi e valutazione del 
rischio di trasmissione in Italia - anno 2018;

http://www.albipretori.it/Public/Pubblicazioni.aspx?Codice=159
http://www.albipretori.it/Public/Pubblicazioni.aspx?Codice=159


Responsabile dell'istruttoria:
 PERLINI FRANCESCA
PEC: protocol.comune.sangiovannilupatoto@pecveneto.it

Responsabile del procedimento:
 URBAN CLAUDIO

Ordinanza n. 63 del 11/09/2018

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il documento è 
memorizzato digitalmente ed è reperibile per il periodo di pubblicazione all'albo pretorio on line del comune di San Giovanni Lupatoto 
http://www.albipretori.it/Public/Pubblicazioni.aspx?Codice=159
L'accesso agli atti viene garantito tramite l'ufficio Segreteria ed i singoli responsabili al quale l'atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/1990 e s.m.i nonchè al 
regolamento per l'accesso agli atti del Comune di San Giovanni Lupatoto

Visto il “Piano Regionale di sorveglianza integrata e misure di lotta ai vettori 
anno 2018” della Direzione Prevenzione della Regione Veneto;

Viste le indicazioni tecniche contenute nelle “Linee guida per il controllo dei 
Culicidi potenziali vettori di arbovirus in Italia” predisposte dall’Istituto Superiore 
della Sanità;

Visti gli artt. 50 e 54 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267; 

Vista la DGRV n. 443 del 20/03/2012;

ORDINA

1) all’Ufficio Servizi/Manutenzioni del Comune l’effettuazione dei trattamenti 
con l’ausilio della ditta incaricata Biotecnica Srl, con sede legale in Urbana (Pd), 
Via del Lavoro Nord, n. 25, c.f. e p.i. 043445180287 del servizio di 
disinfestazione, per l’effettuazione dei trattamenti larvicidi su tombini stradali e 
fossati, quella adulticida nei parchi pubblici, aree verdi attrezzate e Casa 
Albergo;

2) alla ditta Cogeme spa, concessionario dei cimiteri di permette l’accesso 
della ditta, di cui al punto 1);

3) alla ditta Sara srl, proprietaria dell’area privata edificabile incolta, sita in 
via Ricamificio, identificata catastalmente al foglio 5 particelle 268 – 267;

4) alla ditta Sit srl, proprietaria dell’area privata edificabile incolta, sita in via 
Garofoli, identificata catastalmente al foglio 5 particelle 223 – 
1513-1514-1515-1516-1517-1518-1519-1520-1521-1522-1523-1524-1525-1526-
1252-1250;

5) alle scuole materne e micronidi privati, in premessa elencati;
6) di chiudere le finestre durante le ore di esecuzione del trattamento di 

disinfestazione adulticida in aree stradali a partire dalle ore 23.00 di mercoledì 
12.09.2018 sino alle ore 07.00 del giorno giovedì 13.09.2018 per le aree 
pubbliche e nei giorni successivi nelle areee private sopraelencate

ORDINA INOLTRE

Precauzioni da adottare:

 prima del trattamento adulticida nei giorni ed orari sopraindicati: raccogliere 
la verdura e la frutta degli orti pronte al consumo o proteggere le piante con 
teli in plastica in modo che non siano direttamente investite dal prodotto 
insetticida;

 durante il trattamento adulticida tenere al chiuso gli animali domestici e 
proteggere i loro ricoveri e suppellettili (ciotole, abbeveratoi, ecc.) con teli di 

http://www.albipretori.it/Public/Pubblicazioni.aspx?Codice=159
http://www.albipretori.it/Public/Pubblicazioni.aspx?Codice=159


Responsabile dell'istruttoria:
 PERLINI FRANCESCA
PEC: protocol.comune.sangiovannilupatoto@pecveneto.it

Responsabile del procedimento:
 URBAN CLAUDIO

Ordinanza n. 63 del 11/09/2018

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il documento è 
memorizzato digitalmente ed è reperibile per il periodo di pubblicazione all'albo pretorio on line del comune di San Giovanni Lupatoto 
http://www.albipretori.it/Public/Pubblicazioni.aspx?Codice=159
L'accesso agli atti viene garantito tramite l'ufficio Segreteria ed i singoli responsabili al quale l'atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/1990 e s.m.i nonchè al 
regolamento per l'accesso agli atti del Comune di San Giovanni Lupatoto

plastica;
 durante il trattamento adulticida nei giorni e orari sopraindicati: restare al 

chiuso con finestre e porte ben chiuse e sospendere il funzionamento di 
impianti di ricambio di aria;

In seguito al trattamento si raccomanda di:

 procedere, con uso di guanti lavabili o a perdere, alla pulizia con acqua e 
sapone di mobili, suppellettili e giochi dei bambini lasciati all’esterno e che 
siano stati esposti al trattamento;

 in caso di contatto accidentale con il prodotto insetticida lavare 
abbondantemente la parte interessata con acqua e sapone;

DISPONE

 che la presente ordinanza sia pubblicata nel sito internet del Comune e che 
del suo contenuto sia data ampia diffusione;

 che la presente ordinanza sia pubblicata all’Albo Pretorio on-line del 
Comune;

 che all’esecuzione, alla vigilanza sull’osservanza delle disposizioni della 
presente ordinanza ed all’accertamento ed all’erogazione delle sanzioni 
provvedano per quanto di competenza il Corpo di Polizia Locale, nonché 
ogni altro agente od ufficiale di polizia giudiziaria a ciò abilitato dalle 
disposizioni vigenti, con l’ausilio dei volontari del Gruppo Comunale di 
Protezione Civile;

 che la presente ordinanza sia trasmessa ai seguenti soggetti per gli 
adempimenti di competenza:
-  Settore Servizi  - Sede
- Comando di Polizia Locale - Sede
- Gruppo Comunale di Protezione Civile;
- Biotecnica Srl, con sede legale in Urbana (Pd), Via del Lavoro Nord, n. 

25, c.f. e p.i. 043445180287
 che la presente ordinanza sia trasmessa per conoscenza all’Azienda ULSS 

n. 9 – Dipartimento di Prevenzione di Verona;
 che l’Ufficio Servizi/Manutenzioni del Comune dovrà inviare all’Ulss 9 

Scaligera apposita rendicontazione e relazione tecnica comprensiva di 
rilevazioni GPS, redatti dalla ditta Biotecnica srl.

AVVERTE

- che ai sensi dell’art. 3, quarto comma, della L. 07.08.1990 n. 241 contro il 
presente provvedimento è ammesso ricorso al T.A.R. Veneto nel termine di 60 
giorni (L. 06.12.1971 n. 1034) o ricorso straordinario al Capo dello Stato entro  
120 giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio;
- che ai sensi degli artt. 7 bis e 50 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 “Testo Unico 
delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” per l’inottemperanza dalla presente 
ordinanza è prevista una sanzione amministrativa da € 25,00 ad € 500,00;
- che il Responsabile del presente procedimento è il responsabile del Settore  

http://www.albipretori.it/Public/Pubblicazioni.aspx?Codice=159
http://www.albipretori.it/Public/Pubblicazioni.aspx?Codice=159


Responsabile dell'istruttoria:
 PERLINI FRANCESCA
PEC: protocol.comune.sangiovannilupatoto@pecveneto.it

Responsabile del procedimento:
 URBAN CLAUDIO

Ordinanza n. 63 del 11/09/2018

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il documento è 
memorizzato digitalmente ed è reperibile per il periodo di pubblicazione all'albo pretorio on line del comune di San Giovanni Lupatoto 
http://www.albipretori.it/Public/Pubblicazioni.aspx?Codice=159
L'accesso agli atti viene garantito tramite l'ufficio Segreteria ed i singoli responsabili al quale l'atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/1990 e s.m.i nonchè al 
regolamento per l'accesso agli atti del Comune di San Giovanni Lupatoto

Ecologia e Servizi arch. Fiorella Federici e che informazioni e chiarimenti 
potranno essere richiesti al medesimo Settore (0458290272-256-287) o al 
Comando di Polizia Locale (tel. 045 8290221).

DISPONE INFINE

La pubblicazione della presente Ordinanza all’Albo Pretorio Comunale e l’immediata 
diffusione della presente mediante affissione nei luoghi pubblici, sul sito internet del 
Comune.
Che la presente ordinanza venga trasmessa:

 Albo pretorio sede
 All’Ufficio Servizi     sede
 Ufficio Ecologia sede
 Ufficio Polifunzionale       sede
 Al Comando del Locale  Corpo di Polizia Comunale sede
 Al Comando Carabinieri di San Giovanni Lupatoto
 Gruppo Comunale Protezione Civile sede
 Al Consorzio di Bonifica Veronese  - strada della Genovesa, 31/e, 37135  

Verona - pec :consorzio@pec.bonificaveronese.it
 Al Comandante del Corpo di Polizia Provinciale di Verona Via S. Giacomo ,25, 

37135 Verona – pec:polizia.provinciale.vr@pecveneto.it
 Al Servizio Igiene e Sanità Pubblica – Dipartimento di Prevenzione – U.O.S. 

Profilassi Malattie Infettive – Azienda Ulss 9 Scaligera di Verona – via Salvo 
D'Acquisto, 7 – 37122 Verona – pec: protocollo.aulss9@pecveneto.it

 Ditta delle gestioni cimiteriali Cogeme Spa - via XXV Aprile, 18 – 25038 
Rovato (BS) – pec:cogemespa.aga@cert.cogeme.net

 Ditta Sit srl con sede in viale Dell’Industria 5 – 37036 San Martino Buon 
Albergo (VR) – pec: sit_srl@legalmail.it

 Ditta Sara srl con sede legale in via Regaste San Zeno 25 – 37100 Verona – 
pec: braviassociati@legalmail.it

IL SINDACO 
Avv. Attilio Gastaldello

http://www.albipretori.it/Public/Pubblicazioni.aspx?Codice=159
http://www.albipretori.it/Public/Pubblicazioni.aspx?Codice=159
mailto:consorzio@pec.bonificaveronese.it
mailto:polizia.provinciale.vr@pecveneto.it
mailto:cogemespa.aga@cert.cogeme.net
mailto:sit_srl@legalmail.it
mailto:braviassociati@legalmail.it

